

از گوشه و کنار

یک پژوهشگر حوزه اجتماعی:

حاشیه‌نشینی زمینه‌ساز اعتیاد و آسیب اجتماعی است



یک پژوهشگر حوزه اجتماعی با اشاره به این که ایجاد جرایم و آسیب‌های اجتماعی مهم‌ترین پیامدهای حاشیه‌نشینی هستند، گفت: درگیری با اعتیاد پررنگ‌ترین آسیب موجود در مناطق حاشیه‌نشین است.

به گزارش مهر، هوشنگ شیخی با اشاره به این که اکثر حاشیه‌نشینان در مناطق بدمسکن ساکن می‌شوند، اظهار کرد: حاشیه‌نشینان به دلیل حضور در سکونتگاه‌های غیررسمی به راحتی می‌توانند فضای تولید آسیب‌های اجتماعی را به وجود آورند. این پژوهشگر حوزه اجتماعی با اشاره به فعالیت دفاتر تسهیل‌گر دولت در مناطق حاشیه‌نشین، عنوان کرد: شایسته است که این دفاتر موضوعات کلیدی حاشیه‌نشین را مورد بررسی قرار دهند. او اضافه کرد: در حال حاضر دفاتر تسهیل‌گری واقع در مناطق حاشیه‌نشین علاوه بر فعالیت‌های ذاتی خود وظیفه در مان و بازپوری اعتبار را نیز بر عهده گرفته‌اند.

شیخی با اشاره به این که مناطق حاشیه‌نشین با بافت‌های ناکارآمد و فرسوده تفاوت دارند، گفت: عدم توزیع متوازن قدرت و ثروت منابع در کشور باعث شده تا برخی از مناطق بسیار محروم باشند. این پژوهشگر با اشاره به اینکه گروه‌های اجتماعی حاشیه‌نشین هیچ پیوندی با گروه‌های اجتماعی شهری ندارند، بیان کرد: افراد ساکن در حاشیه شهرها از نظر فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی تفاوت‌های بسیار زیادی با ساکنین شهر دارند. افراد حاضر در مناطق حاشیه‌نشین همیشه با مدل و شیوه منحصر به خود زندگی می‌کنند و مبتنی بر این شیوه با سایر افراد ارتباط می‌گیرند.

آتش زدن عمدی بوستان چیتگر به قصد ضربه زدن به شهرداری



یک عضو شورای شهر می‌گوید: بوستان چیتگر واقع در غرب تهران هدف آتش‌افروزی عمدی قرار گرفته است که این اعمال به صورت هدایت شده و به قصد ضربه زدن به شهرداری تهران انجام می‌شود.

به گزارش خبرآنلاین، بخش‌های زیادی از پارک چیتگر، طعمه آتش شده است، پوشش غلفی بلند منطقه در بارش‌های مناسب امسال و خشک‌سالی فصل‌های گذشته باعث شده است تا عرصه پارک چیتگر، مستعد آتش‌گرفتن باشد.

یک عضو شورای شهر تهران عنوان کرد: ما شاهد آتش‌سوزی‌های مکرر عمدی و تعمدی در چیتگر هستیم. با وجودی که قضاوت نمی‌کنیم چه کسانی این کار را انجام می‌دهند ولی متوجه شده‌ایم تنها ۲۰ درصد آتش‌سوزی‌ها، به صورت سهوی و توسط مردم انجام می‌شود که با آموزش‌های شهروندی، قابل کاهش است.

۸۰ درصد آتش‌سوزی‌های مکرر اخیر به صورت هدایت‌شده و به منظور ضربه زدن به مدیریت شهری است، از جمله گسترده‌ترین آتش‌سوزی در تاریخ بوستان چیتگر که باعث نابودی ۲۰ هکتار از پوشش گیاهی بوستان شد، جزء همین موارد است. در همین رابطه شهردار منطقه اعلام کرد: آتش‌افروزی‌های عمدی باعث شده است تا دست کم ۱۰ نفر در امسال بازداشت و به مراجع قضایی معرفی شدند.

به گزارش پور، درباره آتش‌سوزی‌هایی که صورت می‌گیرد به دلیل رشد خوب علف‌ها در ابتدای امسال بود. برنامه‌ای برای علف‌تراشی در بوستان گذاشتیم. برخی از علف‌ها در معرض حریق است. حریق‌ها چند منشأ دارد. یکی از منشأها، مربوط به شهروندان و بازگوشی جوانان است همچنین موردی داشتیم یک پدر و پسر مسابقه آتش‌افروزی گذاشته بودند که دستگیر شدند.

لایحه «تأمین امنیت زنان در برابر خشونت» پس از کش و قوس فراوان، با نامی جدید به دولت رفت

عرصه بر مردان خشن تنگ می‌شود؟



ریحانه جولایی

درد یکی از دلایل طولانی شدن روند بررسی آن است، چرا که برخی اعتقاد دارند نباید به مردان سختگیری و اقتدار خانواده را دگرگون کرد. او همچنین با اشاره به اینکه این لایحه به مدت شش ماه توسط ۱۸ قاضی مورد بررسی قرار گرفته و بیش از یک سال پشت در رئیس قوه قضائیه مانده است، گفته که رد یا تأیید این لایحه در ابعاد داخلی و بین‌المللی آبروی ایران محسوب می‌شود و اگر این لایحه رد شود، دیگر هیچ آمیدی به هیچ قانونی در زمینه حقوق زنان و خانواده در ایران نخواهم داشت.

این لایحه که ابتدا در ۹۲ ماده تنظیم شده بود، با حذف ۴۱ ماده از آن به دلیل «همپوشانی با مواد قانون مجازات اسلامی و آیین دادرسی» در نهایت به ۵۲ ماده تقلیل یافت و شامل ۳ بخش بازدارندگی، حفاظتی و حمایتی است که موضوع از دواج دختران زیر ۱۸ سال و همچنین خانه‌های امن زنان نیز در آن مطرح شده است. برخی از فعالان زن و نمایندگان مجلس پیش‌تر نسبت به حذف نیمی از لایحه از طرف قوه قضائیه اعتراض کرده بودند، اما بنا بر اظهار نظر مسئولین گفته می‌شود که موادی که حذف شده‌اند، چندان مهم نبوده و جای نگرانی برای کلیات این لایحه وجود ندارد.

۶۶ درصد ایرانیان تجربه یک بار خشونت خانگی را دارند

هر چند که در زمینه ثبت آمار خشونت علیه زنان هیچ نهاد و مرجع خاصی وجود ندارد، اما عدم

حمایت قانون از زنان و خشونت‌های روزمره‌ای که زنان در خانه و خارج از خانه با آن مواجهند، چیزی نیست که بر کسی پنهان باشد.

نتایج پژوهشی که در سال ۱۳۸۳ در ۲۸ استان انجام شده بود نشان می‌داد که دست کم ۶۶ درصد زنان ایرانی یک بار در زندگی‌شان مورد خشونت خانگی قرار گرفته‌اند.

طبق اعلام سازمان بهزیستی، حداقل ۲۷ درصد زنان ۱۹ تا ۴۹ ساله از سوی همسرانشان مورد خشونت قرار می‌گیرند. گزارش‌های پزشکی قانونی نیز نشان می‌دهند که طی کمتر از یک دهه، معاینه‌های مربوط به موضوع همسرآزاری، ۵۰ درصد افزایش یافته و ۹۰ درصد خشونت‌های خانگی در ایران علیه زنان روی می‌دهد.

اختلاف نظر بر سر

تعاریف و مصادیق

حالا لایحه تأمین امنیت زنان، برای اولین بار از خشونت علیه زنان تعریفی حقوقی ارائه داده و آن را جرم دانسته است. مثلا ماده سوم این لایحه می‌گوید: «هیچ‌کس حق ندارد در روابط خانوادگی، اماکن خصوصی، عمومی یا دولتی به قصد آسیب علیه زنان مرتکب خشونت شود و در صورت ارتکاب، مطابق احکام این قانون مجازات می‌شود.» یا ماده چهارم این لایحه در مورد انواع خشونت‌های روانی و عاطفی، خشونت جنسی اعم از تجاوز، آزار، تعرض و یا مزاحمت‌های جنسی علیه

مشترک بین دولت، قوه قضائیه و مرکز پژوهش‌های مجلس و کارگروه‌های تخصصی در معاونت حقوقی قوه قضائیه» بررسی شده است.

این لایحه که در دولت اول ریاست‌جمهوری حسن روحانی در دورانی که شهیندخت مولاردی معاونت امور زنان را بر عهده داشت تدوین شد، از پنج سال پیش در قوه قضائیه معطل مانده بود و اکنون با عنوان «لایحه صیانت، کرامت و تأمین امنیت بانوان در برابر خشونت» به دولت ارسال شده است تا در صورت تصویب، برای تبدیل شدن به قانون، به مجلس شورای اسلامی فرستاده شود.

همچنین سخنگوی قوه قضائیه در رابطه با این لایحه گفته است: این لایحه کاملاً بومی و متناسب با فرهنگ ایرانی و اسلامی و در راستای تأمین امنیت بانوانی که خود را به ارزش‌های اخلاقی و دینی جامعه و قوانین و مقررات پایبند می‌دانند، تنظیم شده است.

از سوی دیگر متن جدید این لایحه نسبت به نسخه پیشین دستخوش تغییرات بسیاری شده که مهم‌ترین آن حذف تعریف خشونت و اغلب موادی است که مصادیق خشونت، از جمله خشونت‌های جنسی، روانی، عاطفی، آزار جنسی و مزاحمت جنسیتی، به خصوص در حوزه خانواده، در آنها مشخص و جرم‌انگاری شده بود.

مخالفان لایحه چه می‌گویند؟
دو سال پیش، زهرا آیت‌اللهی، رئیس شورای فرهنگی اجتماعی زنان شورای عالی انقلاب فرهنگی، با انتقاد از این لایحه گفته بود: «به تعبیر خاتم معاون رئیس‌جمهور (شهیندخت مولاردی) چهاریواری دیگر اختیاری نیست و باید چشمان و دستانی از قانون و قاضی مراقب باشد تا در خانواده کسی به زن نگوید بالای چشمت ابروست.»

آیت‌اللهی همچنین نوشته بود که «بهترین نوع حمایت از زنان، همان طور که اسلام هدایت کرده، آن است که حمایت از زنان را به مردان خانواده بسپاریم.»
ذبیح‌الله خدائیان، معاون حقوقی وقت قوه قضائیه، نیز در شهریور دو سال پیش گفته بود که این لایحه «صرفاً بعد جنسیتی تدوین شده» و «حتی برای کوچک‌ترین تنش میان زوجین حس مقرر کرده است.»

ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه، نیز تیرماه سال جاری در نشست

سخنگوی قوه قضائیه: این لایحه کاملاً بومی و متناسب با فرهنگ ایرانی و امنیت بانوانی که خود را به ارزش‌های اخلاقی و دینی جامعه و قوانین و مقررات پایبند می‌دانند، تنظیم شده است

زنان توضیح داده و مجازات‌های آن را مشخص کرده است.

این لایحه با مخالفت‌های زیادی روبه‌رو شده بود و مخالفان زیادی داشت. بر همین اساس فراکسیون زنان مجلس دهم که در ماه‌های گذشته تلاش زیادی برای راهیابی این لایحه به صحن علنی مجلس کرده است، پیش‌تر اعلام کرده بود در صورتی که به این لایحه رسیدگی نشود، فراکسیون زنان طرح دیگری را تهیه و در مجلس مطرح خواهد کرد. این فراکسیون در این مدت و پس از رسانه‌ای شدن موضوع لایحه تأمین امنیت زنان، تحت‌فشارهای زیادی از طرف جریان‌های تندرو قرار گرفته است.

لایحه‌ای که نامش تغییر کرد
حال سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری روز سه‌شنبه، ۲۶ شهریور، از نهایی شدن و ارسال لایحه «تأمین امنیت زنان در برابر خشونت» به دولت خبر داد و گفت این متن «با تشکیل کارگروه‌های

ضرورت تصویب و اجرای قانون

تاسیس سازمان نظام معلمی

سالیان متمادی است که جامعه معلمان نتوانسته‌اند همچون سایر اقشار موثر، برای پیشبرد بهتر اهداف، برنامه و کیفیت بخشی به روند امور حوزه تعلیم و تربیت، از حق تاسیس سازمانی منسجم و فراگیر با پشتوانه قانون مجلس بهره‌مند شوند.

بر کسی مزایای تشکیل چنین نهادی فراگیر، برآمده از بدنه واقعی آموزش و پرورش، به دور از سیاست‌زدگی‌های معمول، پوشیده نیست. انتظار می‌رود طی ۲ سال باقی‌مانده با پیگیری وجدانه تیم وزارتتی و بهره‌مندی از تجربیات تشکل‌های موجود فرهنگیان فارغ از خط‌مشی سیاسی ایشان، زمینه تصویب و اجرای قانون تاسیس سازمان نظام معلمی را به منظور سپردن سیاست‌گذاری حوزه تعلیم و تربیت به متولیان اصلی آن یعنی نمایندگان معلمان سراسر کشور در قالب شورای مرکزی سازمان مذکور و کمیته‌های تخصصی آن فراهم آورد تا به تدریج شاهد حاکمیت مدیریت علمی با بهره‌وری بهتر از منابع موجود و پرهیز از تعجیل و شتابزدگی در اجرای طرح‌ها باشیم.

ساماندهی نیروی انسانی را به زعم بسیاری از کارشناسان می‌توان پس از چالش‌کسری بودجه هر ساله، مهمترین مشکل آموزش و پرورش در طول دولت

چالش‌ها و انتظارات حوزه آموزش و پرورش

محمود رضا اسفندیار، کارشناس حوزه آموزش و پرورش

نظریه‌پردازان اقتصادی، سرمایه، منابع طبیعی و نیروی انسانی را سه رکن اساسی رشد و توسعه پایدار می‌دانند که در این بین نیروی انسانی کارآمد و متخصص، مهمترین آن به حساب می‌آید. وجه مشترک توسعه پایدار و متوازن جوامع پیشرو، توجه به نظریه رشد درونزای اقتصاددانان نئوکلاسیکی چون کنت ارو و ساوولویت آموزش و پرورش است که برون‌داد آن توسعه در صد قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی GDP به حوزه تعلیم و تربیت پیش‌دبستانی، دبستانی و متوسطه است. حال آنکه از این منظر ما با تخصیص سهم ۱۶ درصدی هم از متوسط ۶ تا ۸ درصدی جهانی دوریم و هم در میان جوامع در حال توسعه حرفی برای گفتن نداشته و نداریم. هیچگاه سهم تخصیصی این حوزه زیربنایی مولد سرمایه اجتماعی از GDP که خود حلقه واسط بین نسلی است، نسبتی با جایگاه و مسئولیت‌های حاکمیتی آن، مصرح در اسناد بالادستی نداشته، لذا برون‌داد آن انباشت چالش‌هایی است که تاکنون بیش از ۱۴ وزیر درون و برون حوزه‌ای، نتوانستند از پس حل آن برآیند